redigir correspondências simples e executar serviços ge-
rais e de datilografia; controlar o material de consumo e/ou permanente 
existente no setor, realizar operação básica de microcomputador e peri-
féricos e executar atividades correlatas. 
2.1.1.3 REMUNERAÇÃO: R$ 1.321,20 (mil trezentos e vinte e um reais 
e vinte centavos), mais as gratificações previstas em lei.
2.1.1.4 JORNADA DE TRABALHO: 30 (trinta) horas semanais.
2.1.2 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL
2.1.2.1 REQUISITOS BÁSICOS: Diploma ou certificado, devidamente 
registrado, de conclusão de nível médio (antigo segundo grau) e de cur-

[...]

e resíduos odontológicos; desenvolver ações de promoção da saúde e 
prevenção de riscos ambientais e sanitários; realizar em equipe levan-
tamento de necessidades em saúde bucal; e adotar medidas de biosse-
gurança visando ao controle de infecção.
2.1.2.3 REMUNERAÇÃO: R$ 1.321,20 (mil trezentos e vinte e um reais 
e vinte centavos), mais as gratificações previstas em lei.
2.1.2.4 JORNADA DE TRABALHO: 30 (trinta) horas semanais.
2.1.3 TÉCNICO DE LABORATÓRIO EM ANÁLISES CLÍNICAS
2.1.3.1 REQUISITOS BÁSICOS: diploma ou certificado, devidamente 
registrado, de conclusão de nível médio (antigo segundo grau), forne-

[...]

bacterioscópicas e químicas, realizando ou orientando exames, testes de 
cultura de microorganismos, por meio de manipulação de aparelho de la-
boratório e por outros meios para possibilitar diagnósticos, tratamento ou 
prevenção de doenças e executar outras atividades correlatas.
2.1.3.3 REMUNERAÇÃO: R$ 1.543,20 (mil quinhentos e quarenta e três 
reais e vinte centavos), mais as gratificações previstas em lei.
2.1.3.4 JORNADA DE TRABALHO: 30 (trinta) horas semanais.
2.1.4 TÉCNICO DE RADIOLOGIA
2.1.4.1 REQUISITOS BÁSICOS: diploma ou certificado, devidamente re-
gistrado, de conclusão de nível médio (antigo segundo grau), fornecido por

[...]

centro cirúrgico; operar equipamentos de radiologia digital, operar equi-
pamentos de informática aplicados à radiologia, revelar filmes, e zelar 
pela conservação dos equipamentos radiográficos; e executar outras 
atividades correlatas.  
2.1.4.3 REMUNERAÇÃO: R$ 1.543,20 (mil quinhentos e quarenta e três 
reais e vinte centavos), mais as gratificações previstas em lei.
2.1.4.4 JORNADA DE TRABALHO: 24 (vinte e quatro) horas semanais.
2.1.5 TÉCNICO EM ENFERMAGEM
2.1.5.1 REQUISITOS BÁSICOS: diploma ou certificado, devidamente re-
gistrado, de conclusão de nível médio (antigo segundo grau), fornecido por

[...]

volvem ensino, planejamento, supervisão, coordenação e execução de 
trabalhos relacionados com estudos, pesquisas, projetos, consultoria, 
emissão de laudos e pareceres técnicos e assessoramento técnico-
-científico nas áreas das Ciências Biológicas.
2.2.1.3 REMUNERAÇÃO: R$ 3.632,80 (três mil seiscentos e trinta e 
dois reais e oitenta centavos), mais as gratificações previstas em lei.
2.2.1.4 JORNADA DE TRABALHO: 30 (trinta) horas semanais.
2.2.2 BIOMÉDICO
2.2.2.1 REQUISITOS BÁSICOS: Diploma ou certificado, devidamente re-
gistrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em Bio-

[...]

gia oncótica, bromatológicas e clínicas e Assumir a responsabilidade 
técnica e firmar os respectivos laudos técnicos; atuar na área de raio X, 
ultrassonografia, tomografia, ressonância magnética, medicina nuclear 
e executar outras atividades correlatas.
2.2.2.3 REMUNERAÇÃO: R$ 3.632,80 (três mil seiscentos e trinta e 
dois reais e oitenta centavos), mais as gratificações previstas em lei.
2.2.2.4 JORNADA DE TRABALHO: 30 (trinta) horas semanais.
2.2.3 CONTADOR
2.2.3.1 REQUISITOS BÁSICOS: diploma, devidamente registrado, de con-
clusão de curso reconhecido de graduação de nível superior em Ciências